
 

 
AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI DEL COMUNE DI FOSSANO 

 (A.S.M.F.) 
Via Roma, 91                                                                                        12045  Fossano   

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 44/2015 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO:  Piano Programma, Bilancio economico di previsione anno 2016 e Bilancio economico di previsione 

pluriennale 2016–2017-2018 — Approvazione. 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno 28 del mese di dicembre, alle ore 12 e minuti 30, nella sede 

dell’Azienda e in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
nelle persone dei signori: 

  Presente Assente 

Gallo Fabio Presidente X  

Bonino Manuela Consigliere X  

Parola Elena Consigliere X  

 
Funge da segretario verbalizzante il direttore generale — signora Pelazza dott. Tiziana — ai sensi 

dell’articolo 14 — comma 1 — dello Statuto. 
 
Il Presidente — Fabio Dott. Gallo — dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 

aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

— richiamato l’articolo 27 del vigente Statuto, che prevede che il Consiglio di amministrazione rediga «...lo 
schema del bilancio preventivo economico annuale dell’Azienda relativo all’esercizio successivo...», da 
approvare con le modalità indicate dall’articolo 40 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 «Approvazione del 
nuovo regolamento delle aziende di servizi dipendenti dagli enti locali»; 

— Considerato l’articolo 114 D.Lgs n. 267/2000 che prevede al comma 8, quali atti fondamentali 
dell’azienda da sottoporre all’approvazione del consiglio comunale: 
a) “il piano programma, comprendente un contratto di servizio che disciplini i rapporti fra ente locale ed 
azienda speciale; 
b) il budget economico almeno triennale;”  
 

— viste le disposizioni del D.Lgs n. 118/2011 Allegato 4/1 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in 
particolare del Punto 4.3 del Principio Contabile Applicato concernente la Programmazione di Bilancio 
(Pap) che indica i contenuti di minima del Piano Programma degli enti strumentali; 

— sottolineato che, ai sensi dell’articolo 114, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
«Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», le aziende conformano la loro attività a criteri 
di efficacia, efficienza ed economicità ed hanno l’obbligo dell’equilibrio economico considerando anche i 
proventi derivanti dai trasferimenti;   

— rilevato che è stato adottato lo schema-tipo di bilancio di esercizio di cui al D.M. del 26/04/1995, che ha 
recepito le norme previste dal decreto legislativo 9 aprile n. 127 concernente «Attuazione delle direttive 
n. 78/660/CEE e n. 63/349/CEE in materia societaria»; 

— ritenuto opportuno approvare i predetti documenti, richiedendone conseguentemente la definitiva ed 
espressa approvazione da parte del Consiglio comunale di Fossano, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, 
dello Statuto, 

 



a unanimità di voti 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Programma, il Bilancio economico di previsione anno 2016 e il Bilancio economico 
di previsione pluriennale 2016–2017–2018, redatti in conformità allo schema tipo approvato con Decreto 
Ministero del Tesoro 26  aprile 1995, corredato dai relativi allegati; 

 

2. di trasmettere copia dei predetti documenti contabili e di programmazione, agli atti di quest’azienda, al 
Consiglio comunale di Fossano per la loro definitiva ed espressa approvazione, ai sensi dell’articolo 10, 
comma 1, dello Statuto; 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
Fabio dott. Gallo 

(firmato in originale) 
…………………………………………………. 

Il Segretario 
Tiziana dott. Pelazza 
(firmato in originale) 

……………………………………………………. 
 


